

Przedpłata
za „Głos Narodu” wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do korespondenta dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Adm.
niestracji: róg ul. św. Krzy-
ża i Mikołajskiej 17.
Ekiposiu Redakcji nie
zwraca.
Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogusza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BNAUPRÉ.

Przedpłata
za „Głos Narodu” wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.70. W pań-
stwie niemieckim kwar-
talnie: 10 koron. W pań-
stwach pruskich kwartal-
nie: 12 koron.

Numer pojedynczy w mie-
scu 10 h. na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strzycharaki w biurze inzeratowym „Głos Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 17. Od miejsca pierwsza drobne pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słaby, akrologi itd. 50 hal. Zamięscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Valenciennes 88.

Nr. 247

Kraków, Piątek dnia 8 Września 1905 r.

Rok XIII.

OD ADMINISTRACJI.

**Ci z Szanownych Prenumerato-
rów, którzy przedpłaty za miesiąc
wrzesień do 12-go nie nadesłali —
następnego numeru już nie otrzy-
mają.**

Rosja po wojnie.

I.

Bez względu na to, co się da powiedzieć o rzekomem zwycięstwie dyplomatycznym Rosji i o pozornym utrzymaniu jej mocarstwowego stanowiska na Dalekim Wschodzie, faktem jest niewątpliwym, że polityka rosyjska w Azji wypowiedziała już swe ostatnie słowo, że dalsza „karjera” Rosji, że się tak wyrazimy, na terenie azjatyckim spotkała nieprzebytą zapórę. Jeśli bowiem warunki pokoju, nieograniczające rosyjskich sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie, nie gwarantują w dostatecznym stopniu ubezwładnienia Rosji w jej polityce azjatyckiej, to przymierze angielsko japońskie, wymierzone głównie przeciwko Rosji, zadaje ostateczny cios jej zakusom zaborczym w Azji.

A przymierze to znajduje się bezwątpienia w związku z wynikiem rokowań pokojowych w Portsmouth i z ustępstwami Japonji. Ono właśnie, gwarantując nieszkodliwość Rosji na Dalekim Wschodzie, było z pewnością głównym motywem, że Japonja nie miała potrzeby obstarwać uparcie przy wszystkich pierwotnie postawionych żądaniach.

Jak wiadomo przymierze to zobowiązuje Anglię i Japonję do wzajemnej zbrojnej pomocy, w razie napaści któregośkolwiek mocarstwa na jedno z tych państw. Gdyby więc Rosja zapragnęła rewanzu za poniesione klęski, musiałaby prowadzić wojnę nie tylko z Japonją, ale i z Anglią, co byłoby absolutnie niemożliwością. Tak samo pożądlive spojrzenia Rosji w stronę Indji i napieranie na granicę tybetańską lub afganistańską, pociągnęłoby za sobą zatarg nie tylko z Anglią, lecz i z Japonją.

W ten sposób przymierze angielsko japońskie szachuje azjatycką politykę Rosji, która na Wschodzie przestaje być potęgą zagrażającą innym państwom i musi ograniczyć się do bierno-odpornej jedynie roli.

Zdają sobie sprawę z tego znaczenia przymierza angielsko-japońskiego i niektóre organy prasy rosyjskiej, *Rus* zaś wyraża nawet zadowolenie, że Anglija i Japonja przez zawarcie takiego przymierza wzięły jakby w kuratelę politykę rosyjską w Azji i nie pozwolą w przyszłości na awanturnicze przedsięwzięcia.

„Wogóle wszelkie przedsięwzięcia azjatyckie — pisze pomieniony organ — powtórzenie jakiegokolwiek awantury Bezobrazowskiej (Bezobrazow był inicjatorem przedsięwzięcia leśnych nad Jalu, które bezpośrednio przyczyniły się do wywołania wojny. *Przyp. Red.*) — będą mniej pociągające, jako bardziej odpowiedzialne. Przymierze angielsko japońskie zabezpieczające nas przed fantastycznymi i rujnującymi awanturami i wskazujące nam rolę w Europie, jest może właśnie najkorzystniejszą dla nas w ciągu lat ostatnich międzynarodową kombinacją polityczną.”

Dziennik rosyjski widzi korzyść w tem, że Rosja, zaniechawszy polityki azjatyckiej, „zwróci się twarzą do Europy, gdzie dawno oczekują na nią porzucone sprawy”. Z tego powrotu Rosji do spraw europejskich *Rus* każe cieszyć się Europie. Zaznaczywszy, że ci, co umyślnie wpy-

chali Rosję w awantury azjatyckie (Niemcy) nie będą z tego zadowoleni, pisze dalej:

„Lecz poza tem wszyscy z wielkiem zadowoleniem (!) spotkają się z nami w Europie. Nie mówimy o Słowianach, którzy zawarcie pokoju przyjęli z entuzjazmem (!), nie mówimy o Francuzach, niemniej (!) szczęśliwych, będzie również zadowolona i Austrja, której cesarzowi obiecał w tych dniach król Edward podtrzymać istnienie państwa po jego śmierci. W takich warunkach położenie nasze będzie nie tylko nie ciężkie i nie osamotnione, lecz przeciwnie, odegramy rolę jednego z głównych, decydujących czynników, istotną rolę pierwszorzędnego, wielkiego mocarstwa.”

Słowem dziennik rosyjski przewiduje, że klęski rosyjskie w Azji wzmocnią tylko stanowisko Rosji w Europie, że zaś zatem wojna będzie miała tylko ten skutek, że zachłanność rosyjska, nie mając ujścia na Wschód, skieruje się na Zachód..

Pomijając kwestję, czy optymizm taki jest uzasadniony, należy zapytać: czy istotnie ta perspektywa, jak pisze dziennik rosyjski, może przejmować taką radością ludy Europy, a przedewszystkiem Słowian?!

Rosja obecna, Rosja holdująca tatarskiej zasadzie: podbijać i niszczyć, Rosja ciemnoty i niewoli — to przekleństwo Europy, to potwór średniowieczny powstrzymujący rozwój cywilizacji, to podpora wszelkich gwałtów i ucisku. I jeśli tylko taki miał być rezultat wojny, że ta sama Rosja, powstrzymana w swych zapędach na Wschód, stałaby się czynnikiem bardziej decydującym w Europie, to szkoda byłoby tej krwi wylanej na polach Mandżurji i trzeba by w interesie całej ludzkości pragnąć nowych klęsk Rosji, stokroć straszniejszych — na Zachodzie!

Powie kto, że osłabienie Rosji wzmocni potęgę Niemiec i hegemonję Prus w polityce europejskiej. Bezwątpienia. Ale będzie to objaw przejściowy. Stokroć jednak większe znaczenie ma fakt, że Rosja despotyczna, Rosja gwałtów, bezprawia i ucisku — to podpora pruskiego absolutyzmu i hakatyizmu.

Bo przypuścimy, że Rosja wyrzeknie się swej barbarzyńskiej tradycji, że zniknie tam ucisk, że zamieszkujące tam narody odetchną całą pierś swobod narodowych. Czy można wtedy wyobrazić sobie, że jedynie zgrzyt hakatyizmu rozlegać się będzie po Europie. Że nie zniknie on jako anachronizm, nie znajdujący echa w cywilizowanym świecie?

Tak, Rosja to podpora zasady ucisku i wynaradawiania, to żywa tradycja tatarskich podbojów i niszczenia i dlatego ludy Europy mogą cieszyć się nie z jej powrotu, lecz z tego, że ta azjatycka Rosja powraca zgnębiona i zniszczona, że tam na Dalekim Wschodzie jej bezprawia i gwałty doznały sromotnej porażki, że tam dostała cios śmiertelny od kultury europejskiej, którą tak gardziła.

Tak, Rosja powraca do Europy, lecz nie dlatego, by wygnana z Azji, uprawiać swą azjatycką politykę w Europie, by stać się tam „decydującym czynnikiem”. Byłoby klęską dla całej ludzkości, gdyby azjatycka Rosja, zwyciężona na Dalekim Wschodzie, miała być nadal czynnikiem decydującym w Europie.

Musi ona wprawdzie stać się państwem europejskim, musi nie tylko „zwrócić się twarzą do Europy”, lecz także wyrzec się swych tradycji azjatyckich — lub też musi zejść do rzędu państw takich, jak Turcja!

To przeświadczenie i ta nadzieja pozwalają witać z zadowoleniem „powrót Rosji do Europy”, jak się wyraża dziennik rosyjski. Gdyby jednak nadzieja ta nie miała się ziścić, narody miłujące wolność mogłyby witać z zadowoleniem chyba tylko — nowe, jeszcze dotkliwsze klęski Rosji.

Chybiony eksperyment.

Ustawa węgierska o odpowiedzialności ministrów. — Ustawa austriacka. — Ta ostatnia ma więcej względów dla ministrów. — Fejervary boi się tego ciosu. — Nielegalne wybiegi.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze:

Nie ulega wątpliwości, że koalicja opozycyjna w sejmie węgierskim wytoczy przeciwko baronowi Fejervaremu akt oskarżenia.

Artykuł III prawa z 1848 r. o utworzeniu gabinetu węgierskiego odpowiedzialnego daje większości w ręce broń skuteczną. Paragrafy od 32-go do 36-go pozwalają pociągnąć ministrów do odpowiedzialności za rozporządzenia i czyny, które narażają na niebezpieczeństwo niezawisłość kraju, rękojmię konstytucji, zakres ustaw obowiązujących, albo naruszają wolność osobistą i własność prywatną jednostek. Dalej, można ministra pociągnąć do odpowiedzialności za sprzeniewierzenie lub użycie nieprawne powierzonych mu pieniędzy czy rzeczy wartościowych. Minister odpowiada za zaniedbania, popełnione podczas wykonywania ustaw albo podczas podtrzymania spokoju i porządku publicznego, zwłaszcza, jeżeli mogli uniknąć tego zaniedbania z pomocą danych im przez ustawę ku temu celowi środków wykonawczych.

Izba niższa uchwaliła postawienie ministrów w stan oskarżenia absolutną większością głosów.

Osądzenie sprawy należy do Izby wyższej. Ta na mocy tajnego głosowania wybiera trybunał z pomiędzy własnych członków. Trybunał przeprowadza rozprawę jawną i naznacza karę stosownie do jakości czynu karygodnego.

Ogółem, Izba wyższa wybiera 36 członków. Z tych 12 mogą odrzucić komisarzy, których wybiera Izba niższa, celem popierania skargi, 12 mogą odrzucić ministrów, pozostający pod zarzutem. Trybunał utworzony w taki sposób i liczący 12 członków, będzie sądził oskarżonych ministrów.

Monarcha może ulaskawić skazanego ministra tylko wtedy, gdy nastąpi amnestja ogólna.

Co do innych uczynków karygodnych, popełnianych przez ministrów nieurzędownie, podpadają ci ostatni pod jurysdykcję sądów zwyczajnych.

Prawo polityczne węgierskie jest dla ministrów ostrzejszem, niż prawo polityczne austriackie.

Ustawa z dnia 25 lipca 1867 r. (dz. u. p. Nr. 101) o odpowiedzialności ministrów dla królestw i krajów, reprezentowanych w Radzie państwie, zastrzega, że „dla dopuszczalności oskarżenia potrzebna jest uchwała większości dwóch trzecich części głosów” (§. 11).

Dalej, osądzenie sprawy należy do osobnego trybunału stanu. Składa się on z 24 obywateli, znających prawo, a nie należących do jednej z Izb Rady państwa.

Ustawa austriacka na jednym punkcie jest ostrzejszą, niż węgierska.

„Jeżeli Izba — mówi § 12 — uchwali postawić ministra w stan oskarżenia, ma on za przestać urzędowania.”

Na Węgrzech niema tego zastrzeżenia. Istnieje przeciwieństwo odmiennie, politycznie ważne. Gabinet, gdy raz się dostanie pod oskarżenie, nie ma prawa kontrasygnowania podpisu cesarza. Ta klauzula będzie dla dalszego istnienia gabinetu barona Fejervarego zabójczą.

Nawet ludzie, bardzo a bardzo Fejervaremu oddani, przyznają, że oskarżenie przez większość Izby poselskiej zada gabinetowi cios ciężki. Odroczenie sesji, a nawet rozwiązanie Sejmu muszą znowu część stronnictwa liberalnego pchnąć na stronę opozycji. Dalsze rządy gabinetu, który oskarżono i który nie ma nawet stu posłów

Reperacja Dywanów Perskich.

Niniejszym zawiadamiamy P. T. Publiczność, że na krótki czas sprowadziliśmy z Konstantynopola specjalistę do reparaacji perskich dywanów i kilimów, u naszamy przeto interesowanych o łaskawe zwrócenie się do naszej firmy — (po reparaacji niema znaku uszkodzenia w dywanach).
Dr. Nieć i Sp. Kraków Rynek gł. 25, największy skład Dywanów perskich i kilimów. oraz magazyn towarów orientalnych. 1828 1

Za nadesłaniem przekazem kwoty 2 kor. 40 hal.

Księgarnia katol. Dr. W. Miłkowskiego
 w Krakowie, ulica św. Jana 1. 6 (Hotel Saski), otrzymuje się odwrotną pocztą franko.

Najmniejszą książeczkę

do modlitwy 7/5 centymetrów p. t.:

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.

Prześliczny druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborowa treść odznaczają to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju, przeznaczone dla inteligencji.

Ta sama książeczka jest także w oprawach zbytłownych od 5.50 kor. aż do 11.50 kor., porto 40 hal.

Tamże wyszedł: *Najtańszy przewodnik po Krakowie.* Cena 20 hal.

WISKIDA REMI

Kraków, plac Maryacki.

Salon fryzjerski, fabryczny skład grzebieni i szpilek do włosów. 1836 5

Hygiena włosów, „Schampooing Petrole“ jedyne środki do czyszczenia włosów, zapobiega wypadaniu i rozdławianiu włosów. Menolna najlepszy barwnik, koloruje siwe włosy trwale, wzmacnia i zapobiega siwieniu. Proszę żądać objaśnień drukowanych.

Józef Warski,

zegarmistrz,

Kraków, plac Marjański 1. 3
 poleca swój **skład zegarów, zegarków i biżuterii.**

Specjalista w naprawach zegarków kieszonek i zegarków antyków.

Ceny niskie, wykonanie sumienne.

1466 30

Hala licytacyjna

N. in. 47.

c. k. Sądu powiatowego cywil.
 w Krakowie, ul. św. Jana Nr. 3

w sobotę d. 9 września 1905 o godz. 9 i w dniach następnych sprzedane będą:

Koszule męskie białe, kolorowe, w zakładki, miękie, pikowe i jedwabne, półkoszulki, koszule nocne, kołnierze, mankiety, kalesony, kaftanki, majtki, pończochy, skarpetki, mitinki, rękawiczki, rączniki, płótna, garnitury serwetek i obrusów, obrusy, chustki do nosa, szczytynki, batysty, atlas, parasole, szelki, krawatki, taborety, przytrzymywacze do krawatek, spinki do koszul i manszet, lustra, szafy, portyery, manekiny, lady sklepowe, drabinki, obrazy, garnitury mebli, materye na ubranie, wina i koniaki.

Kraków, 7 września 1905.

Blizsze szczegóły na tablicach w hali umieszczonych.

Kto przywyknął do picia Kakao, niech we własnym interesie spróbuje nową markę **Jana Hoffa**
KANDOL-KAKAO

które w skutek niezmiernie tylko zawartości tłuszczu nie przeszkadza trawieniu, a przeciwnie jest nader lekko strawnem.

Kandol-Kakao posiada nad wszelkimi innymi sortami Kakao tę wyższość decydującą że przy najdelikatniejszym przyjemnym smaku jest o wiele tańszem, a z powodu połączenia ze słodem jest zarazem nadzwyczaj pożywnem.

Jedna próba użycia Kandol-Kakao wystarczy, ażeby się stało do używania tegoż przyzwyczaić.

Pakiety à 1/4 kg. 90 gr.
 » à 1/8 » 50 »

Do nabycia we wszystkich handlach kołonialnych i towarów mieszanych

Prawdziwe tylko w pakietach z marką „lwa“.



„Sloo“

nieprześcignione wolne od ołowiu mleko na włosy

posiada cudow. własność, że przywraca siwym włosom ich dawną barwę: czerwone lub jasne otrzymują ciemny odcień. Zabarwienie następuje niezmiernie, tak że nikt tego nawet nie zauważa, jest trwałe, nie odbarwia się nigdy nawet przy myciu głowy.

„Sloo“ działa na cebulki włosów. daje im potrzebę pożywienia usuwa łupież i nadaje włosom piękny połysk. „Sloo“ jest przez lekarzy wypróbowany i polecony wolny od ołowiu i miedzi, a zatem absolutnie nie szkodliwy, jest doskonałym zarówno na głowę jak brodzie i brwi. Cena fl. K. 4, 3 fl. K. 10, 6 fl. K. 18 Wysył. za zal. lub poprzedn. nadesł. sumy przez generalny skład 1666 0

M. Faith Wien VI, Mariahilferstr. 45.

Pokój mebl.

lub bez takowych jest zaraz do wynajęcia, przy **Małym rynku 3.**

Lekcyi ze szkół ludow., poszukuje seminarzysty z II r. za skromnem wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia pod „Lekcyę“ do Administracyi Głosu Narodu. 1711 0

Kupię **mniejszą parcelę** w okolicy ul. Kopernika. Zgłosz. listowne dla A. Z. do Administr. „Głosu Narodu“. 1807 3

WPISY

na prywatne lekcyje zbiorowe przygotowuję do **matury seminaryjnej** przyjmuje codziennie, od godz. 2—3 po poł. 1761 6

Matylda Szremerówna.
 Kraków, Krupnicza 16 II p.

Osoba

w sile wieku, zdolna do gospodarstwa przyjmie obowiązek na plebanii lub w jakichkolwiek warunkach, czy to do uczenia dzieci, czy do biura, czy też we dworze. Zgłoszenia pod W. post. rest. Biecz. 1818 2

Książki szkolne

atlasy, słowniki, i t. p. i nowe używane

poleca

1747 8

Księgarnia ludowa K. Wojnara

w Krakowie przy ul. Szewskiej róg Jagiellońskiej.

Księgarnia zakupuje i przyjmuje na zamianę używane książki szkolne pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wykazy książek na żądanie bezpłatnie.

Założony w r. 1872 Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski BRACI TREMBECKICH

przy ulicy Rakowieckiej 1. 7, podejmuje się wszelkich robót w zakres kamieniarsstwa wchodzących, tak w mieście, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familijnych po cenach bardzo niskich. 584 0

Rutynow. agronom

z większym kapitałem poszukuje Adm. większego majątku za kaucją, lub dzierżawy w pobliżu większego miasta, kmpno folwarku nie wyłączzone. Zgłoszenia przyjmuje Wny Karol Bronec, Siedliska-Bogusz p. Brzostek. 1767 3

Sprzedaje się

obszar dworski

Kapelanka 90 m. z cegielnią i maszynami na 3 miliony cegły rocznie. Cena 160 tysięcy złr. Jezowski ul. Długa 1. 60 1806 3

Młoda panna

inteligentna uzdolniona wszechstronnie w syciu i w krawiectwie obznajomiona w gospodarstwie mowem poszukuje odpowiedniej saay zaraz. Łask. zgłoszenia p. rest. H. K. Wieliczka. 182 0

2 czeladników kowalc

zdolnych potrzeba do robót miejskich. Zgłoszenia listowne przyjmuj 1833 4 Feliks Gramatyka Zakopane.

Fortepiany i pianin

nowe i przegrane najtańiej sprzedaj i wypożyczaj 1833 0

Zygmunt Raab

ul. św. Jana 1. 13.

Strojenja i reperacye się przyjmuj

Pension „Podole“

Loretańska 4, I p.

Pokoje z komfortem urządzone z utrzymaniem lub bez. Łask. Przyjmuje się stołowników. 1833 0

W zakładzie gimnastyki Jadwigi Mayówny

ozpoczęły się wpisy na gimnastykę fizjoterapeutyczną, i zdrowotną a mianowicie dla dzieci, panie nek, ochłopców, jakoteż osłych pp. nauczycielek i urzędniczek wieczornych. Blizszych szczeg. udzieli się w godzinach popoł. ul. św. Tomasza 1. 18 I p. 1833 0

Wydawca Dr Antoni Beau. Redaktor odpowiedzialny Grzywiński. W Drukarni su Narodue w Krakowie zarządem S. Szembe

Bardzo tanio!

1670

Od 1 kor. sukienki dzieciinne, od 3 kor. suknie damskie, przyjmuje się do roboty.

Ul. Poselska 15 I p. oficyna